...et id solum certum denuntiat, quod nec testibus nec argumentis est probatum, sed falsa quadam suspitione confictum, quae a quouis, quoquo modo, confringi potest.

R: LUTULENTA] *correx*; luculenta R AN] *add.* R¹ CLAMET] *correx*; clamat R
 Σ: ELOQUIO] ablogo A EGO VOS] *om.* ego β INTRODUXI C (reroduxi A)
 CIVES] *om.* C INDE] tamen B; *om.* C V β γ DELERE] *om.* A UT ESSET] quod
 ESSET β F HUIUS ACCUSTATIO] *om.* α P γ AN] *om.* V QUASI] quare M C; quid N B
 SIT EST M G DELIRAT] dolet N C β γ; debeat V; *om.* B CONFRINGI] *correx*;
 costringi R

SOLIS: conservato in Σ, è nota entrata nel testo.

PROTURBARI: è lectio difficilior, probabilmente autentica.

DETRACTATIONIS CONTUMACIA: il caso è analogo al precedente.

ASSIT... LUTULENTA: è sufficiente la presenza di balatronicis per eliminare qualsiasi dubbio sull'autenticità della frase, (caduta in Σ per omoteleuto) che è in perfetta antitesi col membro che la precede; cfr. Note, p. 293 sg.

NEPOTES MEOS: è elemento autentico; Note, p. 296. Tutto il brano è stato abilmente costruito sulla scorta della Rhetorica ad Herennium, facendo, più o meno intelligentemente, uso del secondo esempio di un particolare tipo di sermocinatio, la conformatio: « (IV, 53, 66) Quodsi nunc Lucius... adsit, is non hac utatur oratione: Ego reges eioci, uos tyrannos introducit; ego libertatem, quae non erat, peperit... ego capitis mei periculo patriam liberaui... ».

AN... AMBIGATUR... DELIRAT: il testo originario è probabilmente quello tramandato da R. CONFRINGI: si ricava facilmente da costringi tramandato da R e dovrebbe essere autentico come lectio difficilior.

R

...ignoti noti, ciues peregrini, *nobiles et ignobiles* domum eius frequentant...

Quod si ab hominibus amari, frequentari, *uisitari, deduci, reduci, consuli, id demum* coniurationem uocamus, iam *Cato quoque, Laelius, Scipio, quiuus* praeterea *liberalis et dapsilis* coniurationis *accersitur*. *Quibus his omnibusue cognoscitur ignorata proprietates? has tamen suspiciones refellere uolui. Nam illud quod filii nece a pio patre perpetratur* incredibile est ut sine *rationum patrociniis* deleatur, praesertim cum uestrum nomen super hoc dubitationis scrupulo promoueri *consideraui*.

...*Catilinae* prolocutor *appaream*.

...ut nemo se *Catilinae* tutorem audeat confiteri. Ex quo satis perspicue patet quanta esse in aequitate nitatur. Nequam namque partem nutrire uidetur qui sic aduersario subtrahat copiam defendendi.

Pluribus uerbis, patres conscripti, uos ab aduersarii sententia, immo dementia, (retrahere) non est consilium, praesertim cum mei non egeatis; et quae iam dicta sunt satis [iam satis]